SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO 

PISO SALARIAL 

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL 

As empresas abrangidas por esta Convenção Coletiva de Trabalho, a partir de 1º de 
novembro de 2020, assegurarão aos seus empregados um Piso Salarial nunca inferior 
a R$ 1.229,17 (um mil e duzentos e vinte e nove reais e dezessete centavos) por mês. 
(somente para as empresas que ainda não o fizeram).

§1º - As empresas abrangidas por esta Convenção Coletiva de Trabalho, a partir de 1º de 
novembro de 2021, assegurarão aos seus empregados um Piso Salarial nunca inferior 
a R$ 1.290,62 (um mil e duzentos e noventa reais e sessenta e dois centavos) por mês.

§2º - Os valores apurados e correspondentes à correção do Piso Salarial e reflexos 
referentes à 2020/2021 e os retroativos, serão pagos sem juros, correção monetária ou 
multas. Obs. (Somente para aqueles que ainda não concederam o aumento no período).